sententia Specul. Ricar. Anto. Salicet. & Iass.  
præterea nec in ultimis etiam voluntatibus,  
nisi in casibus in iure expressis vt inibi do-  
cet, & cæteri omnes à me relati in principio  
questionis idipsum affirmant. Simile & ad-  
duci poterat quod stante statuto, vel lege  
municipali pro vt in Aragonia vt verba ad  
litteram & prout iacent debeant intelligi, in  
huiusmodi specie conditio si sine liberis ad-  
iecta, nedum in donationibus, & contracti-  
bus, sed etiam in ultimis voluntatibus mo-  
nasterium excludet, quoniam dicitur factus  
filius non verus & disponens, qui se cum sta-  
tutis conformare præsumitur de veris filiis  
non sicut intellectus cesset, quemadmo-  
dum in terminis docuit Bald. in cap. in præ-  
sentia num. 18. de probatio. Feli. ibi nu. 66.  
Alex. Barba. Iass. & Aemelian. quos refert &  
sequitur Menoch. præsump. 83. nu. 48. lib. 4.  
12 Tiraquel. & tamen traditio tam generalis  
vera non est, quæ expressim aduersatur tex.  
in d. §. sed & hoc in præsenti, qui in con-  
tractu dotis, & donationis propter nuptias  
loquitur, & in alijs relictis sub conditione si  
sine liberis, nam monasterij fauore non scrip-  
tam voluit haberi conditionem: neque ille  
huic §. quidquam respondit prout nec res-  
pondere potest, cum loquatur in contracti-  
bus: quamquam & in casu d. l. si vñquam il-  
lius sequor & communem opinionem, non  
ratione ab eo adducta, quæ ex d. §. confuta-  
tur, sed quia d. §. & d. cap. in præsenta, simul  
& dicta auth. nisi rogati, sunt iura exorbita-  
tia à regulis iuris communis, proinde nisi in  
casibus à iure expressis non procedunt vt  
modo dicebam.  
13 Ludo. Molin. & tracta. de Hispa. primog.  
lib. 2. cap. 9. num. 50. 51. in illa questione an  
monachus posset primogenium instituere,  
tres casus distinguunt num. 38. Vel inquit mo-  
nachus facit primogenitum antequam mona-  
sterium ingreditur, vel post ingressum mona-  
sterij, & ante professionem, vel post profesio-  
nem, demum post in versic. Si autem num. 50.  
§ 1. subiungit, si vero maioratus ex contractu  
institutus fuit, dicendum est quod sine a cogi-  
tante de ingressu vel ab illo, qui de ingressu nō  
cogitabat institutus fuerit, ex ingressu mona-  
sterij non reuocabitur; dispositio & namq. l. si  
vñquam C. de reuocandonatio que inquit ex  
superuenientia liberorum donationem reuocari  
non procedit in monasterio, vt notat Alberi.  
in d. l. si vñquam cuius opinionem sequutus  
fuit Ripa. ibi quæstio. 34. num. 92. Tiraquel.  
qui plura in eadem l. in verbo suscepit libe-  
ros num. 37. cum sequent. huc usq; ille, qui il-  
lico distinguit aliter vt ibi per eum: vnde &  
Molin. existimauit in contractibus conditio-  
nem si sine liberis non deficere propter in-

gressum monasterij; Et tamen vt dixi dicto  
§. sed & hoc in præsenti incotráctibus loqui-  
tur: Confuse & admodum interpretes nostri  
huc usq; loquuti sunt in his, quæ ad condi-  
tionem si sine liberis appositam in donatio-  
nibus, & contractibus pertinent, nulla vñ di-  
stinctio inter dotis & donationis propter  
nuptias contractum, & inter alios, opinantes  
in contractibus cum sint verba strictè intel-  
ligenda conditionem illâ non deficere propter  
ingressum monasterij bonorum capacis  
(sic enim intelligendi sunt) in communi. cū  
tamen directio contradicat tex. in d. §. sed &  
hoc in præsenti: & in d. auth. nisi rogatus.

17 - Vnde ipse & præter alios omnes noue ani-  
maduerto constituendam esse differentiam  
inter contractus descendentes ex causa lu-  
cratua, & alios habentes causam onerosam;

18 contractus & dotis, & donationis propter  
nuptias, de quibus loquitur tex. in d. §. sed &  
hoc; ex parte filia recipientis dotem, & filij  
donationem propter nuptias, causam conti-  
nent lucratuam l. 1. §. lucratuas de im-  
presa. de scrip. lib. 10. C. & relat. multis id ip-  
sum scribit Phanu. de Phanu. in commen.  
de lucr. dot. glo. 8. à num. 1. licet & ex parte viri  
dotem recipientis causam onerosam conti-  
nere videatur, quod non semel in sequenti-  
bus questionibus animaduertâ similiter ha-  
reditates, & legata in testameto relicta cau-  
sam continent lucratuam d. §. lucratuas, &  
tam dotis dationem, quam donationem ob-  
nuptiali, simul & hereditates, & legata re-  
licta complectitur d. §. sed & hoc in præsen-  
ti, vnam in his omnibus regulam constituens  
vt liberorum siue nuptiarum conditio in præ-  
dictis casibus pro non scripta habeatur, qui  
tamen omnes causam continent lucratuam;  
neque id sine maximo ministerio factum fu-  
se credendum. In & contractibus vero onero-  
sis feudi, Emphiteosis, & similibus dinervi  
creditur; nam in his conditio si sine liberis  
per ingressum monasterij non adimpletur vt  
scripserunt Bald. Specul. Anton. de Butri. &  
alij, quos citavit Peregrin. d. arti. 28. nu. 68.  
& in eisdem terminis loquitur Iass. in d. l.  
pactum inter heredem & in d. l. qua delegato,  
& cæteri relati à Tiraquel. in d. l. si vñquam

21 Afflit. decis. 83. num. 13. 14. Differentia &  
ratio est quoniam in contractibus onerosis si  
sine liberis per ingressum monasterij adim-  
pleretur, maximum inde præiudicium con-  
cedenti feudum vel Emphiteosim redunda-  
ret, quia nusquam res ad dominum reuerte-  
ret, vt considerauit obiter & veluti per  
transic Peregrin. vbi supra num. 68. & cla-  
rius infra num. 69. ad medium: Hec ipsa ra-  
tio in contractibus gratuitis, & habentibus  
causam lucratuam cesiat, credit enim ius cum,  
qui

qui gratis dedit, vel in ultima voluntate reliquit, qualem cunq. euentum liberorum, siue veri fuerint filij vel ficti (qualia monasteria) cogitasse: Adebet enim liberalitas dantis ingratuitatis, qui non tam presse ad hanc filiorum differentiam respexisse videtur ut in contrahibus onerosis, in quibus liberalitatis, & gratuitae concessionis ratio cessat. Ratio rationis vera, & genuina est, quia in testamētis, & donationibus sit latissima interpretatio, propterea siue loquamus in ultimis voluntatibus, siue loquamus in datione dotis, vel donationis obnuptialis, de quibus ut dixi loquitur text. in d. s. sed & hoc in præsentia, appellatione filiorum lato vocabulo monasterium etiā ficte contineri potest, donationes enim latissimè interpretandas sunt, simul cum illarum verbis cap. cum dilecti ex. de donatio. vbi Panormit. & ceteri omnes Angel. Zabarel. Deci. & alij plures relati per Tiberi. Decian. respon. 41. num. 113. 114. vbi & exēplis egregie ostendit. Vnde quemadmodum in ultimis voluntatibus non dicitur sine filio, aut hærede (idem enim est ut probe post antiquiores aduertit Peregrini. supra num. 67. aduersus Alciat.) decedere, qui monasterium ingressus est d. cap. in præsentia, sic in donationibus, & gratuitis contrahibus.

Rursus & considerandum est tex. in d. s. sed & hoc in præsentia non dicere monasterium haberi loco filij, vel hæredis, ut dixit tex. in d. cap. in præsentia, sed tantum statuit conditionem pro non adiecta habendum, idque ut interpres superius relati aduertunt, ne retrahantur à religione accipientes: Quare in aduertenter Tiraquel. Rolan. Tiberi. Decia. & Beren. Fernan. ad probandum in donationibus filijs factis sub conditione liberorum non venire monasteria, rationem adiungunt, quia in contractibus appellatione filiorum non veniant filij ficti, quoniam d. s. in donatione loquitur, sed non eam reddit rationē, volens conditionem pro non scripta haberet, at pro non scripta haberet, vel pro adimpta, longa est differentia ut omnes vident, prior enim ratio priuationem, altera actum, & adimpletum presupponit, & hæc est ipsa veritas.

Vt igitur quæstionem quam proposui in principio capitūlū existimo in donatione facta in capitūlū matrimonialibus cum conditione prædicta includi monasteria, & loca pia iuxta dispositionem tex. in d. s. sicut & in ultimis voluntatibus; vel quia habetur pro non adiecta ut voluit s. ille: vel quia appellatione liberorum in contractibus, & actibus gratuitis causam lucratuam habentibus, in quibus sit latissima interpre-

tatio, veniunt monasteria, & sic filii ficti, iuxta dispositionem tex. in d. cap. in præsentia.

Verum in terminis proprijs dicta quæstionis nostræ, in qua fuit vocatus secundogenitus sub conditione si sine liberis primogenitus decederet, opinor veram esse sententiam Berenga. non ex ratione ab eo adducta, quia ex superioribus manifestè conuincitur, sed quia fuit primogenitus qualitate expressa primogenitura vocatus, & si sine liberis illi substitutus secundogenitus; & uno ore omnes affirmant, & recte dispositionem & tādicti s. sed & hoc, quam authen. nisi rogati, & cap. in præsentia: fore exorbitantia a regulis iuris communis, & propterea non extendi ad alios casus vel species, quam in dīctis iurib⁹ expressas ut docuit glo. in d. auth. nisi rogatus, & glo. in d. cap. in præsentia, quam post multos ante ipsum authores sequitur Felin. ibi num. 57. ad finem Deci. nu. 62. Ripa. in d. s. ex facto s. si quis rogatus num. 37. Fulgoſi. consil. 53. col. 1. vbi scribit ante dicta iura s. sed & hoc, tex. in d. auth. nisi rogatus & d. cap. in præsentia, conditionem nupiarum & filiorū per ingressum monasterij nō invalidatas fuisse, proinde in suis terminis recipendas, ut iurum correctio quantum possibile sit vitetur, iuxta l. præcipimus C. de appellatio. cum vulga. & supracitatos interpres. refert, & sequitur Peregrini. d. articu. num. 59. & sequentibus comprobatur innumeris, Tiraquel. in d. l. si vñqñ verbo suscepit liberos nu. 45. 46. Gutier. in d. cap. 32. num. 45. Sfor. Odd. d. articu. 6. Menoch. d. præsum. num. 86. Vnde perpetram doctores nostri quales Bald. Iaston. Panormit. Anto. Felin. Parisi. Salice. Pela. Molin. & Parisi. quos refert, & sequitur Gutier. d. cap. 32. num. 56. adiungunt ad declaracionem d. s. sed & hoc in præsentia. quod cū monasteria filii ficti dicantur, & fictio nisi in casibus in d. s. expressis locum habeat, proinde extendi ad alios casus non poterit, nam licet tex. in d. cap. in præsentia id dicat, tex. tamen in d. s. sed & hoc, non id dicit, sed tātum conditionem pro non adiecta haberet ut & id ipsum superius animaduerti.

Eandem & ipsam opinionem nostram, quā cum Berengario in d. specie approbo ex ante dicta ratione quod casus noster diversus sit a casu d. s. sed & hoc proinde non extendens ad alios; comprobatur ferè in terminis autoritate Ripæ in respon. 13. num. 16. 17. docuit is vocatione facta de secundogenito vbi primogenitus casu aliquo non succedit, si filius secundogenitus clericus efficiatur, in hac specie tertigenitum esse admittendum multis ab eo illo responso rationibus adductis; hac præcipue quia ex vocatione secun-

## S V M M A R I V M.

<sup>1</sup> Primogenitus vbi fuit vocatus in capitulis matrimonialibus, cum qualitate habilitatis, de qua habilitate verba sint intelligenda. <sup>2</sup> Eligendi facultate concessa, si uim hæredem in capitulis matrimonialibus, quis, qualis, & quando eligi possit remissive.

## QVÆSTIO. XXVII.

VOCATŌ PRIMOGENITO babilī in capitulis matrimonialibus, quæ sub his verbis habilitas requiriatur: Rursus data in eisdem eligendi suū hæredem facultate, quis, qualis, & quando eligi possit remissive.

RIMOGENITVS & s̄epiū in capitulis matrimonialib⁹ vo cari solet dum habilis sit; inquirendum nunc, quæ habilitas sit, de qua cōtrahētes loquuti fuerant. Nam cum inhabilitas ex defectu corporis tūm etiam animi contingere possit, vel ex defectu corporis, & animi simul, vindendum an vnum ex his sufficiat. Verum quoniam quæstio hæc, & qua ad ipsam pertingunt paſſim per scriptores adducantur, ne etiam longius quam par sit tractatus noſter augeatur; videndi ad nauſeam vſque, de hac controvēſia Berenga. in cap. 1. de fili. nat. ex. matri. ad morga. contrac. cap. 10. à num. 13. versic. Dubitari etiam solet. Egregie Ludouī. Molin. de primog. Hispan. lib. 1. cap. 13. à num. 1. Pela. tractat. de maio. Hispano. 2. par. in prin. cum multis ſequen. Bur. de Paz. quæſtio. 3. à num. 1. vt modo alios p̄tereream innumerous antiquiores ab his re latos.

Vulgaris & itidem quæſtio proponitur, & quæ per omnium manus circumfertur ut integræ de ipſa ſint conſcripti tractatus: An facultate eligendi vnum ex filiis concessa, poſſit quilibet eligi; quomodo electio facienda, quando, & quemadmodum expireret, cum in numeris ad hoc institutum quæſtionibus: quæ non paruum caperent tractatum. Hec latifimè Bartol. vbi poſt eum alij in l. vnum ex familia & in s. ſide de falcidia vbi Segur. delega. 1. Berenga. in dict. cap. 1. de filiis nat. ex matrim. cap. 9. à num. 1. latissimè Ludouī. Molin. de primoge. Hispano. lib. 2. cap. 4. & 5. Pela. de maio. Hispa. part. 1. quæſt. 71. & 72.

Aluarad. de coniectu. men. defunc. lib. 2. cap. 2. Simon. de Pr̄et. de interpre. verbo. ultima. volunta. lib. 3. inter. 3. dubio. 3. ſolu. 3. Menoch. consil. 158. lib. 2. Surd. consil. 369. lib. 3.

lib.3.Bur.de Paz.quest.3.ā num. 49. Alex.  
Rauden. tractat. de analog. cap. 35. aliqua  
Cance.lib.3.refolu.cap.7.num.373.

## S V M M A R I V M .

- 1 Prohibitio alienationis in contractu facta impedit ipsam etiam in causam dotis, vel donationis propter nuptias.
- 2 Prohibitio alienationis facta in ultima voluntate, non comprehendit causam dotis, vel donationis propter nuptias. Et quare. Et cur secus in contractu.
- 3 Prohibita alienari de iure communii, in causam dotis, & donationis propter nuptias alienari possunt.
- 4 Dotum priuilegijs per quævis verba, et si generalia derogatum non censetur.
- 5 Clausula non obstantibus non tollit priuilegia inserta in corpore iuris.
- 6 Clausula non obstantibus non tollit priuilegia inserta in corpore iuris, tunc maximè cum fuerunt concessa personæ alijs priuilegiatae.
- 7 Lex generaliter loquens causam dotis comprehendit specialiter in illo casu non priuilegiata.
- 8 Prohibitio alienationis ab Statuto facta, dotis causam non comprehendit, & quare.
- 9 Statutarie dispositiones magis accidunt ad naturam ultimarum voluntatum, quam contractuum.
- 10 Viduitatis iura in Aragonia, etiam in bonis vinculatis vindicant.
- 11 Constitutionis Regiae Cathalonie incipientis. Hac nostra vera declaratio.
- 12 Vxor vidua relicta in Cathalonie, etiam in bonis vinculatis usumfructum consequitur.
- 13 Constitutiones Regiae Cathalonie, veræ leges dicuntur non autem Statuta, & quare.
- 14 Dotis falso bona inalienabilia, alienari possunt.
- 15 Maritus cui beneficium à lege conceditur, deducere ne egeat, an illud ipsum illi detur in rebus vxoris vinculatis, questio noua late exanimatur.
- 16 Beneficium deducere ne egeat competens marito, est de appendicibus matrimonij.
- 17 Statuto stante quod præmoriente uno ex coniugibus alter certam dotis partem lucretur, superflues ipsam lucrabitur etiam in bonis vinculatis.
- 18 Fideicommissum restituendum deducere aere alieno.
- 19 Maritus, qui promisit illico post mortem uxoris restituere dotem, non ideo videtur renunciare beneficio, deducere ne egeat.
- 20 Maritus, & vxor ad iniuntem pacisci possunt de lucrando certam portionem super eorum bonis etiam vinculatis.
- 21 Statuto stante quod præmoriente uno ex coniugibus superficies lucretur certa portionem dotis, lucrabitur ipsam in bonis fideicommisso subiectis.